[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

девятой сессии

от 23.11.2021                                                                                                   № 8
О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Кочковского района Новосибирской области
В соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 481-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 №303-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Новосибирской области»
 Совет депутатов Кочковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования Кочковского района Новосибирской области, утвержденные решением Совета депутатов Кочковского района Новосибирской области от 15.03.2018 № 12, согласно приложению (далее – Местные нормативы).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района».
Глава Кочковского

района Новосибирской области                                                      П.А.Шилин
Председатель Совета депутатов Кочковского

района Новосибирской области                                                В.М. Макарушкин
Приложение

к решению Совета депутатов Кочковского района Новосибирской области

от 23.11.2021 № 8
1.Позицию 2 подпункта 4.3 Местных нормативов изложить в следующей редакции:
	2
	Общеобразовательные организации
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня мощности объекта
	Уровень обеспеченности, учащийся
	100% охват от общего числа детей в возрасте от 7 до 16 лет начальным и основным общим образованием, 90% охват общего числа детей в возрасте от 16 до 18 лет средним общим образованием;

100 учащихся на 1 тыс. человек общей численности населения

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка, кв.м/учащийся
	мощность, мест
	обеспеченность, кв.м/учащийся

	от 40 до 400
	50

	от 401 до 500
	40

	от 501 до 600
	33

	от 601 до 800
	25

	от 801 до 1100
	21

	от 1101 до 1600
	20

	свыше 1600
	18

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Пешеходная доступность, м
	для учащихся 1 ступени обучения – 2000;

для учащихся 2-3 ступени обучения – 4000

	Транспортная доступность, минут
	для учащихся 1 ступени обучения – 15 в одну сторону;

для учащихся 2-3 ступени обучения – 30 в одну сторону

	Примечания:

1. Для учащихся, проживающих на расстоянии свыше предельно допустимого транспортного обслуживания, а также при транспортной недоступности в период неблагоприятных погодных условий и отсутствии транспортного круглогодичного сообщения предусматривается пришкольный интернат из расчета 10% мест общей вместимости организации.

2. Размеры земельных участков школ могут быть уменьшены на 20% – в условиях реконструкции; увеличены на 30% – в сельских поселениях, если для организации учебно-опытной работы не предусмотрены специальные.

3. Спортивная зона школы может быть объединена с физкультурно-оздоровительным комплексом микрорайона

2. Подпункт 4.5 Местных нормативов изложить в следующей редакции:
4.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения в области обработки, утилизации, обезвреживания и размещения твердых коммунальных отходов
	№

п/п
	Наименование вида ОМЗ
	Наименование расчетного показателя ОМЗ,

единица измерения
	Значение расчетного показателя

	В области утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов

	1
	Полигоны твердых коммунальных отходов, объекты по обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению твердых коммунальных отходов
	Размер земельного участка предприятия и сооружения по обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению твердых коммунальных отходов, га/1 тыс. тонн твердых коммунальных отходов в год
	предприятия по промышленной  обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению твердых коммунальных отходов
	0,05

	склады свежего компоста
	0,04

	полигоны
	0,02

	поля компостирования
	0,5-1

	поля ассенизации
	2-4

	сливные станции
	0,02

	мусороперегрузочные станции
	0,04

	поля складирования и захоронения обезвреженных осадков (по сухому веществу)
	0,3

	мусоросжигательные и мусороперерабатывающие объекты
	0,05

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	не нормируется

3. Позицию 12 подпункта 4.6 Местных нормативов изложить в следующей редакции:

	12
	Дом культуры
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на сельское поселение

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию

на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	сельское поселение
	15

	Шаговая доступность, минут
	сельское поселение
	40

4. Подпункт 4.6 Местных нормативов дополнить позициями 12.1, 12.2 следующего содержания:

	12.1
	Центр культурного развития
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	60

	12.2
	Передвижной многофункциональный культурный центр
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, транспортная единица
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	не нормируется

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность
	не нормируется

	Примечание: за нормативную единицу принимаются учреждения культуры клубного типа всех форм собственности.

5.Позицию 13 подпункта 4.6 Местных нормативов изложить в следующей редакции:

	13
	Кинозал
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на сельское поселение с населением свыше 3 тыс.чел.;

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию

на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	сельское поселение
	15

	Шаговая доступность, минут
	сельское поселение
	30

	Примечания:
1. За нормативную единицу принимаются площадки кинопоказа всех форм собственности, а именно кинотеатры и кинозалы, расположенные в специализированном кинотеатре.

2. При наличии в кинотеатре нескольких кинозалов к учету принимается каждый кинозал как нормативная единица. Также к расчету принимаются кинозалы, расположенные в учреждении культуры либо в коммерческой организации.

3. Для населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные кинозалы, органы местного самоуправления организуют кинопоказ на базе передвижных многофункциональных культурных центров.

6. Подпункт 4.6 Местных нормативов дополнить позициями 13.1 – 13.6 следующего содержания:

	13.1
	Общедоступная библиотека с детским отделением
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на сельское поселение

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	15

	Шаговая доступность, минут
	30

	13.2
	Межпоселенческая библиотека
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	60

	13.3
	Детская библиотека
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию

на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	муниципальный район
	60

	13.4
	Точка доступа

к полнотекстовым информационным ресурсам
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район, сельское поселение

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	не нормируется

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	городской округ
	100

	муниципальный район
	60

	городское

и сельское поселение
	30

	Шаговая доступность, минут
	городской округ, муниципальный район
	не нормируется

	городское

и сельское поселение
	30

	Примечания:
1. В случае если в состав муниципального района входят городские поселения, имеющие количество детей более 15 тыс. чел., то в таких городских поселениях целесообразно создать самостоятельную детскую библиотеку.

2. В городском поселении, которое является административным центром муниципального района, нецелесообразно создавать самостоятельную детскую библиотеку ввиду исключения дублирования функций детской библиотеки, созданной на уровне муниципального района.

3. Организационная структура библиотечного обслуживания сельских населенных пунктов должна предусматривать в административном центре сельского поселения общедоступную библиотеку с детским отделением либо при условии передачи полномочий по библиотечному обслуживанию на уровень муниципального района филиал межпоселенческой библиотеки с детским отделением.

	13.5
	Краеведческий музей
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	муниципальный район
	60

	городское поселение
	30

	муниципальный район
	60

	Примечания:
1. За нормативную единицу принимаются музеи, являющиеся юридическими лицами, а также музеи-филиалы без образования юридического лица и территориально обособленные экспозиционные отделы музеев независимо от формы собственности (ведомственные, частные) при условии, если их фонды вошли в государственную или негосударственную часть музейного Фонда Российской Федерации.

2. В муниципальном образовании музеи создаются при наличии музейных предметов и коллекций, зарегистрированных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации независимо от количества населения.

3. В муниципальных образованиях в целях оптимизации затрат на содержание административно-управленческого аппарата и персонала научных работников могут быть созданы филиалы или структурные подразделения государственных музеев, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях либо в помещениях учреждений культуры иных функциональных видов, либо в помещениях иных населенных пунктов, которые должны учитываться в качестве нормативной единицы, так как они обслуживают местное население.

4. Районные музеи могут иметь филиалы или структурные подразделения в населенных пунктах сельских поселений. Филиалы районного музея в сельских поселениях принимаются к расчету в качестве нормативной единицы.

	13.6
	Концертный зал
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности количеством объектов
	Уровень обеспеченности, объект
	1 – на муниципальный район

	Расчетный показатель минимально допустимой площади территории для размещения объекта
	Размер земельного участка
	по заданию на проектирование

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня территориальной доступности
	Транспортная доступность, минут
	муниципальный район
	60

	Примечания:
1. За нормативную единицу принимаются организации всех форм собственности.

2. В качестве нормативной единицы концертного зала могут учитываться площадки, отвечающие акустическим стандартам, которые входят в состав иных организаций культуры (филармоний, культурно-досуговых учреждений, специализированных учебных заведений).

7. Подпункт 4.6 Местных нормативов дополнить позицией 26 следующего содержания:

	В области охраны общественного порядка и общественной безопасности

	26
	Участковые пункты полиции
	Расчетный показатель минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетный показатель минимально допустимого количества участковых уполномоченных полиции
	Уровень обеспеченности, человек
	для сельских поселений – 1 участковый уполномоченный полиции на 1 населенный пункт с численностью населения от 1000 человек

	Расчетный показатель минимально допустимой площади помещений

для участковых уполномоченных полиции
	Уровень обеспеченности, кв. м
	Не менее 10,5 кв. м общей площади

на 1 участкового уполномоченного полиции

	Расчетный показатель максимально допустимого уровня обеспеченности
	не нормируется

8.Позиции 1, 9, 21, 22, 25 подпункта 4.6, подпункт 4.7, пункт 5 Местных нормативов исключить.